中国石油大学（华东）2020 年度部门预算

2020 年 7 月

目   录

一、学校基本情况

二、2020 年部门预算报表

（一）预算收支总表

（二）收入预算表

（三）支出预算表

（四）财政拨款支出预算表

三、2020 年部门预算数据分析

四、专业名词解释

1

按照教育部《关于做好 2020 年部门预算公开工作的通知》（教财司函﹝2020﹞

136 号）的要求，根据《教育部关于部属预算单位 2020 年预算的批复》（教财函

﹝2020﹞28 号），现将我校 2020 年部门预算公开如下：

一、学校基本情况

中国石油大学是教育部直属全国重点大学，2017 年学校进入国家“双一流”

建设高校行列。中国石油大学（华东）是教育部和五大能源企业集团公司、教育

部和山东省人民政府共建的高校，是石油石化高层次人才培养的重要基地，被誉

为“石油科技、管理人才的摇篮”，现已成为一所以工为主、石油石化特色鲜明、

多学科协调发展的大学。

学校现有青岛、东营两个校区，校园总面积 4774 亩，建筑面积 125 万平方

米，图书馆藏书 284 万册。青岛校区地处迷人的帆船之都、海滨之城，享有极高

美誉的青岛。东营校区地处黄河三角洲的中心城市、生态之城、石油之城——山

东东营。两校区均位于“蓝黄”两大国家战略重点区域，青岛校区所在地同时也

属于 2014 年新设立的国家级新区——青岛西海岸新区。学校建有研究生院，有

地球科学与技术学院、石油工程学院、化学工程学院、机电工程学院、储运与建

筑工程学院、材料科学与工程学院、新能源学院、海洋与空间信息学院、控制科

学与工程学院、计算机科学与技术学院、经济管理学院、理学院、外国语学院、

文法学院、马克思主义学院、体育教学部等 16 个教学学院（部），以及荟萃学院、

国际教育学院、远程教育学院和继续教育学院。

学校教育体系完备，以本科生教育为主，各类教育层次结构合理，现有全日

制在校本科生近 19000 人、研究生近 7000 人，留学生 1100 余人，函授网络在籍

生 8.7 万余人。建校以来，学校始终坚持以人才培养为根本任务，着力打造人才

2

培养质量品牌，赢得了广泛的社会声誉。从广大校友中涌现出大批杰出人才，走

出了 20 多位两院院士以及一大批石油石化行业领军人物和工程技术骨干。

学校拥有一支师德高尚、业务精湛、结构合理、充满活力的高素质教师队伍。

现有教师 1700 余人，其中教授、副教授 1000 余人，博士生导师 236 人。专任教

师中有两院院士 11 人（含双聘），国家“万人计划”入选者 7 人（领军人才 5

人、教学名师 2 人），“长江学者”特聘教授 3 人，国家杰出青年基金获得者 5

人；“长江学者”青年学者 3 人，国家优秀青年科学基金获得者 2 人；“973 计划”

项目首席科学家 1 人，国家“百千万人才工程”入选者 11 人，“新世纪优秀人才

支持计划”入选者 22 人，中国青年科技奖获得者 4 人，教育部高校青年教师奖、

霍英东教育基金会青年教师资助及青年教师奖获得者 11 人；“泰山学者”攀登计

划 3 人，“泰山学者”特聘教授及海外专家 13 人，“泰山学者”青年专家 8 人；

“山东省有突出贡献的中青年专家”17 人。

学校是石油石化行业科学研究的重要基地，在基础理论研究、应用研究等方

面具有较强实力，在 10 多个研究领域居国内领先水平和国际先进水平。现有重

质油国家重点实验室、海洋物探及勘探设备国家工程实验室、非常规油气开发教

育部重点实验室、油气加工新技术教育部工程研究中心、石油石化新型装备与技

术教育部工程研究中心等 70 多个国家及省部重点实验室和研究机构。

建校 60 多年来，学校形成了鲜明的办学特色，办学实力和办学水平不断提

高。在新的历史时期，学校坚持特色发展，开放发展，和谐发展，正在向着“石

油学科世界一流、多学科协调发展的高水平研究型大学”的办学目标奋力迈进。

3

二、2020 年部门预算报表

 收支预算总表
单位：万元

收      入  支      出

项目 预算数 项目  预算数

一、财政拨款收入 115,466.54 一、教育 284,041.24

二、事业收入 120,500.00 二、科学技术 259.00

三、事业单位经营收入  三、住房保障 20,500.00

四、其他收入 62,245.70

    其中：捐赠收入 1,500.00

本年收入合计 298,212.24 本年支出合计 304,800.24

使用非财政拨款结余 6,500.00 结转下年 130,000.00

上年结转 130,088.00

收    入    总    计 434,800.24     支    出    总    计 434,800.24

4

收入预算表
单位：万元

422,545.29

科目编码 科目名称
本年收入

合计

财政拨款

收入

上级补助

收入

事业收入 经营

收入

附属单

位缴款
其他收入

金额 其中：教育收费

205 教育支出 277,453.24 97,773.03  120,500.00 60.500.00   59,180.21

 20502  普通教育 275,971.93 96,291.72  120,500.00 60.500.00   59,180.21

  2050205   高等教育 275,971.93 96,291.72  120,500.00 60.500.00   59,180.21

 20506  留学教育 1,463.43 1,463.43

  2050602   来华留学教育 1,463.43 1,463.43

 20599  其他教育支出 17.88 17.88

  2059999   其他教育支出 17.88 17.88

206 科学技术支出 259.00 259.00

 20602  基础研究 259.00 259.00

  2060204   重点实验室及相关设施 259.00 259.00

221 住房保障支出 20,500.00 17,434.51      3,065.49

 22102  住房改革支出 20,500.00 17,434.51      3,065.49

  2210201   住房公积金 7,500.00 4,505.00      2,995.00

  2210203   购房补贴 13,000.00 12,929.51      70.49

合计 298,212.24 115,466.54  120,500.00 60,500.00   62,245.70

5

支出预算表
单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 经营支出
对下级单位补

助支出

205 教育支出 284,041.24 166,682.79 117,358.45

 20502  普通教育 282,559.93 165,219.36 117,340.57

  2050205   高等教育 282,559.93 165,219.36 117,340.57

 20506  留学教育 1,463.43 1,463.43

  2050602   来华留学教育 1,463.43 1,463.43

 20599  其他教育支出 17.88  17.88

  2059999   其他教育支出 17.88  17.88

206 科学技术支出 259.00  259.00

 20602  基础研究 259.00  259.00

  2060204   重点实验室及相关设施 259.00  259.00

221 住房保障支出 20,500.00 20,500.00

 22102  住房改革支出 20,500.00 20,500.00

  2210201   住房公积金 7,500.00 7,500.00

    2210203 购房补贴 13,000.00 13,000.00

  合计 304,800.24 187,182.79 117,617.45

6

财政拨款支出预算表

单位：万元

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 备注

205 教育 97,861.03 72,502.58 25,358.45

  20502     普通教育 96,379.72 71,039.15 25,340.57

    2050205       高等教育 96,379.72 71,039.15 25,340.57

20506    留学教育 1,463.43 1,463.43

    2050602      来华留学教育 1,463.43 1,463.43

  20599    其他教育支出 17.88  17.88

    2059999      其他教育支出 17.88  17.88

206 科学技术 259.00  259.00

  20602     基础研究 259.00  259.00

    2060204       重点实验室及相关设施 259.00  259.00

221 住房保障支出 17,434.51 17,434.51

  22102     住房改革支出 17,434.51 17,434.51

    2210201       住房公积金 4,505.00 4,505.00

    2210203       购房补贴 12,929.51 12,929.51

  合计 115,554.54 89,937.09 25,617.45

7

三、2020 年部门预算数据分析

（一）收支预算总表数据分析

按照综合预算的原则，学校所有收入和支出均纳入部门预算管理。收入包括：

财政拨款收入、事业收入、事业单位经营收入、其他收入、使用非财政拨款结余

以及上年结转；支出包括：教育支出、科学技术支出、住房保障支出、结转下年。

我校 2020 年收支总预算 434,800.24 万元，较上年部门预算增加 12,254.95

万元。其中，财政拨款减少 9,033.39 万元；其他收入增加 13,445.70 万元；使用

非财政拨款结余减少 2,200 万元；上年结转增加 10,042.64 万元。

（二）收入预算表数据分析

我校 2020 年本年预算收入 298,212.24 万元。其中，财政拨款收入 115,466.54

万元，占 39%；事业收入 120,500 万元，占 40%；其他收入 62,245.70 万元，占

21%。

（三）支出预算表数据分析

我校 2020 年预算支出 304,800.24 万元。其中基本支出 187,182.79 万元，占

61%；项目支出 117,617.45 万元，占 39%。

财政拨款收入,

115466.54 , 39%

事业收入, 120500 , 40%

其他收入, 62245.7 , 21%

预算收入构成图

8

（四）财政拨款支出预算表数据分析

我校 2020 年财政拨款支出年初预算数为 115,554.54 万元（含上年结转 88

万元），其中：

1.高等教育支出（2050205），年初预算数为 96,379.72 万元，其中，基本支

出 71,039.15 万元，项目支出 25,340.57 万元。

2.来华留学教育支出（2050602），年初预算数为 1,463.43 万元。

3.其他教育支出（2059999），年初预算数为 17.88 万元。

4.重点实验室及相关设施支出（2060204），年初预算数为 259 万元。

5.住房公积金支出（2210201），年初预算数为 4,505 万元。

6.购房补贴支出（2210203），年初预算数为 12,929.51 万元。

四、名词解释

（一）收入科目

1.财政拨款收入：指中央财政当年通过部门预算拨付的财政资金。

2.事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动取得的收入，包括教

育事业收入、科研事业收入，其中教育事业收入包括高等学校学费、住宿费，高

等学校委托培养费，函大、电大、夜大及短训班培训费和考试考务费等。

3.附属单位上缴收入：指事业单位附属独立核算单位按照有关规定上缴的收

入。

基本支出, 187182.79 , 61%

项目支出, 117617.45 , 39%

预算支出构成图

9

4.其他收入：指除上述收入以外的各项收入，包括未纳入财政专户管理的投

资收益、捐赠收入、利息收入、地方教育经费拨款等。

5.使用非财政拨款结余：指事业单位在预计用当年的 “财政拨款收入”、 “事

业收入”、“事业单位经营收入”、“其他收入”不足以安排当年支出的情况下，使

用以前年度积累的非财政拨款结余弥补本年度收支缺口的资金。

6.上年结转：指以前年度预算已开始执行但尚未完成，本年仍需按原规定用

途继续使用的资金。

（二）支出科目

1.教育支出

（1）高等教育：反映高校的日常运行支出以及为完成事业发展目标的项目

支出。

（2）来华留学教育：主要反映教育部资助来华留学生（中国政府奖学金生）

的支出。

（3）其他教育支出：反映除上述项目以外其他用于教育方面的支出。

2.科学技术支出

（1）重点实验室及相关设施：反映教育部直属高校国家重点实验室的支出。

3.住房保障支出：反映政府用于住房方面的支出，包括住房公积金和购房补

贴。

4.结转下年：指以前年度预算安排、因客观条件发生变化无法按原计划实施，

需延迟到以后年度按原规定用途继续使用的资金。

5.基本支出：指为保障单位正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出

和公用支出。

6.项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生

的支出。